XI. Idcirco cum consensus possit præstari expresse, vel tacite, nempe quando ille ex factis, signisque colligitur,

(43) L. 1. C. XIV. §. 6.

(44) Dig. de except. leg. except. *Quod dolo, metuve gestum est, si ratum habetur, valet.*

veluti ex patientia ac taciturnitate : inde sequitur , ut & societates vel expresso , vel tacito consensu ineantur ; & perinde sit , ac si expresse consensum dedissent , qui postea cum aliis in societate vivunt , atque ad eundem finem cogitationes , consilia , ac operationes suas conferunt , & mediis iisdem utuntur. Aliquando etiam ex ipsa rei natura consensus ipse præsumitur , ut in societate parentum , & liberorum succedit. Hi enim non modo consentiunt in societatem parentum , sed ne in ea consentire possunt , inhabiles ad hoc omnino cum sint : nihilominus tum eorum educatio hanc societatem requirat , ut liberi in illam consentiant , à lege naturæ præsumitur. Sicuti etiam ex continuatione permanentiæ in societatem civilem , consensus in eandem societatem tacite deducitur , uti superiori §. signatum fuit (45).

XII. Insuper aliquando evenit , ut societates integræ in eundem finem consentiant , iisdemque mediis utantur. Ex quo clare patet , fas esse inter eas societates nasci societatem. Unde inferri potest , societates alias esse simplices , quas homines singuli formant , alias esse compositas , quas variæ societates simplices ineunt inter se , quæ societates tunc tamquam socii considerantur. Quin ex eadem ratione desumitur , societates etiam jam tum compositas coalescere posse in majores , & maxime compositas , atque ita fieri societates in immensum excretas , complexasque.

Et revera simplicissimæ societates sunt illæ conjugum , parentum & liberorum , dominorum & servorum. Ex his societatibus singulis inter se consociatis nascitur societas composita , quam vocamus familia. Ex multis familiis consociatis , pagi , vici , urbes ; ex pluribus pagis , vicis , urbibus integræ Respublicæ ; ex pluribus Rebuspublicis systemata civitatum existunt , uti Achaica Respublica , ac Amphictionum consociatio ex variis Græcis civitatibus compositæ olim fuerunt , & nunc etiam sunt civitates Helveticæ , & Batavorum Provinciæ , quæ ambo in unum so-

(45) Vide Wolf. *Instit. Jur. nat.* R. 1. §. 27.

ciatæ, ac coalitæ duas Respublicas, ac civitatum systemata, ad normam illarum antiquarum, sane conficiunt.

XIII. Deinde qui in unum finem, eademque media consentiunt, vel æquales sunt, vel inæquales. Primi tamquam pares media, ad communem finem assequendum, necessaria communi consensu inveniunt; unde nascitur societas æqualis. Secundi uni, pluribusve id negotii dant, ut de fine, mediisque ad finem consequendum necessariis, soli despiciant; & tunc ea societas est inæqualis, quam & rectoriam vocant. Res ipsa, & ingenii humani natura unumquemque convincit, quo major est societas, eo minus fieri posse, ut tanta sociorum multitudo media necessaria ad finem societatis comparandum communi consensu, ac suffragio capiat, inveniaturque: adeoque clare liquet, quo major est societas, eo magis eam esse debere rectoriam, ac inæqualem. Quanto enim plures sunt consociantes, tanto magis difficile evadit, ut in unum omnes concurrant, atque in societatem perdurent. Nam fere impossibile est, quin socii distrahantur in plures factiones, ac vicissim dissentiant. Tunc vero discordantis patriæ plerumque non aliud remedium est, quam ut ab uno regatur, sicuti sapienter, ac politice, juxta suam consuetudinem, Tacitus observavit *Annal.* l. 9.

Verumtamen cujuscumque generis sit societas, ex ipsiusmet definitione apparet, eam ad consequendum eundem finem, atque ad eadem adhibenda media esse comparatam, compositamque. Ideoque cum tantum ii, qui idem volunt, consentire in eundem finem, eademque media queant; atque ii tantum idem velle possint scienter, ac constanter, qui eundem finem, mediaque ad ipsum accommodata cognoscunt: consequens est, ut singularum societatum concipienda sit veluti una voluntas, unusque intellectus, ita ut singula membra tamquam unam personam, quam non physicam, sed moralem vocant, constituent, referantque.

XIV. Quare si unaquæque civitas veluti unam personam moralem constituit, sequi necessario debet, ut iisdem

Cc

le-

legibus, ordinationibusque, ac homines singuli, vel personæ physicæ, civitates regantur; adeoque officia omnia, quæ Jus naturæ hominibus singulis præscribit, à societatibus quoque tum majoribus, tum minoribus accurate sint observanda: atque è contra quæ personis singulis competunt jura, etiam societatibus competant. Ita ut cum religiosa numinis observantia, ac veneratione, & seipsas præservare, ac perficere, & sua cuique tribuere, absque alicujus offensione, semper debeant. Quamobrem Jus gentium supra (46) definivimus: Jus naturæ vitæ hominis sociali, negotiisque societatum, & integrarum gentium applicatum: unde Vattel in suo jure gentium (47) vocat Jus gentium paucis mutatis Jus naturæ societatum.

Ex hoc principio derivat, unumquemque socium etiam obligatum esse ad actiones suas communi societatis fini attemperandas. Nam sicuti quisque particularis ad propriam conservationem per Jus naturæ vacare tenetur, sic quisque socius societatis præservationem quacumque ratione semper curare debet; id quod equidem nullo alio modo facere potest, quam actiones suas fini societatis temperando, ac componendo. Et revera qui huic contravenit officio, neque unam voluntatem, neque unam personam, cum aliis sociis, civibusque gerit, neque in eundem finem tendit: ergo existimandum est, illum facere injuriam sociis, cum minime agat juxta conventa, atque adeo reliquos socios lædat, & fini societatis adversetur. Ac proinde neque injustum fuerit, si ille & ad resarciendum damnum, & ad officia socii in posterum accuratius observanda malo quodam passionis, quod vocant pœnam, adigatur, si tamen hoc patitur societatis natura. Denique nec po-

(46) L. I. c. I. §. ult.

(47) L. I. c. I. Vide etiam Koehlerum in suo *Specimine juris gentium*, l. I. §. 20. Vide & Buddeum *Philos. pract. Pars. 2. p. 226*. Verumtamen, uti jam supra adnotavimus §. I. ob relationes diversas harum societatum ab illis singulorum hominum, etiam modificationes aliquas diversas juris, ac officiorum ipsæ societates exigunt.

potest vitio verti socio, si vel socium tam male consilia-
tum, ac perfidiosum à se segreget, vel ipse excedat so-
cietate, in qua nec finis communis, nec mediorum ad
hunc finem necessariorum ratio ulla habetur.

XV. Deinde ex dictis merito colligimus etiam, socie-
tatem quidem neminem lædere, & suum cuique tribuere,
non tamen alterius privati (48), vel alterius societatis uti-
litatem suæ utilitati anteponeere debere. Cum enim quæli-
bet societas unam personam moralem constituat, ac for-
met, eique idem Jus, quod singulis personis physicis com-
pe-

(48) Atque hic adnotare, ac repetere conveniens duco, quod
si gentes diversæ, ac societates civiles inter se spectantur tam-
quam personæ liberæ in statu naturali viventes, hinc venit,
quod ab obligatione naturali conveniendo in civitates se libe-
rare non potuerunt. Inde ad eadem officia tum erga se ipsas,
tum erga gentes, ac societates alias obligantur, quibus singu-
li singulis tenentur in statu naturali, atque adeo ipsis societa-
tibus eadem jura competunt, quæ singulis in statu naturali.

Cum ergo gentium omnium eadem sit obligatio, atque ea-
dem sint jura, ideoque omnes natura æquales appareant, ne-
que ulli prærogativa aliqua, vel præcedentia competat; nulli
simul Jus erit in actiones alterius, sed singularum erit liber-
tas, cujus usus minime impediri poterit à gente alia. Adeoque
si aliqua gens aliam in juribus hujusmodi attentare, ac impe-
dire præsumpserit, ei injuriam faciet, læsionemque vindicandam
jure belli.

Ex his licet desumere, quod officia gentium, ac societatum
civilium inter se eadem sunt, ac illa particularium in statu na-
turæ viventium, ut paulo ante adnotavimus: nimirum se con-
servare, ac perficere, & neminem lædere: suumque unicuique
tribuere, nec non officia humanitatis impertire. Prima officia
ad societates eadem exercentes referuntur, alia ad societates
alias, particularesque ipsarum diriguntur. Hæc postrema ada-
missim sunt cum illis particularium. Læsiō enim, impetat so-
cietatem, vel peculiarem personam, eadem est. Suumque idem
est particularium, quam societatum, At prima, cum societates
modificationes diversas habeant ab illis particularium persona-
rum, ideo aliquam diversitatem officiorum etiam admittunt, ac
exigunt. Hæc de causa in his explicandis, ut immoremus,
opus est.

petat; nulla autem persona physica alteram amare magis, quam se ipsam, vel ei officia sibi noxia præstare teneatur; consequens est, ut etiam societas hujusmodi officia alteri cum detrimento suo præstare, vel utilitatem alienam propriæ anteponeere minime debeat (49). Itaque haud dicendi erunt inhumani unius societatis contribules, si alteri societati, vel privato commercium unius meréis concedere nolint, cujus ipsi indigent. Vel populus ille minime injustus fuerit, qui ab alio de sede sibi concedenda in finibus suis quæsitus, recusat, denegatque, cum illi sint ad propriam habitationem, & subsistentiam omnino necessarii.

Sed non mihi videtur congruere exemplum ab Heineccio hoc in proposito adductum, scilicet societatis mercatorum, quæ alias societates à commercio mercium quarundam monopolio excludere tentat, ipsius solæ utilitatis causa (50). Nam hoc fuisset cum earumdem aliarum societatum detrimento expresse conjunctum; id quod nunquam licet, extra necessitatis casum, directe intendere, ac procurare.

XVI. Ita etiam demonstrari potest, in compositis civitatibus utilitatem minorum, majorum utilitati cedere debere. Posteaquam minores societates tunc considerantur tamquam singuli socii: socii vero singuli in unum eundemque finem communem, eademque mediâ consentire, nec propriam utilitatem fini communi societatis, præponere obstringuntur: ergo neque minoribus societatibus, quæ in majorem societatem coaluerunt, quidquam, quod majori illi societati manifesto refragetur, salva justitia, agere licebit. Hinc si aliqua civitas confœderata recusaret pendere tributum, ad publicæ Reipublicæ manutentionem constitutum, conventumque, eadem apertam injuriam faceret aliis civitatibus consociatis, quippe illud ageret, quod fini confœderationis, ac compositæ civitatis adversaretur, quodque pro-

(49) Optime Grotius: *Si par sit necessitas, propria causa præfertur.* De Jure Bel. l. 2. c. 2. §. 2.

(50) Heinec. *Elem. Jur. nat.* l. 2. §. 23.

propriæ utilitati semper antepone, juxta pacta conventa, tenetur (§1).

Tandem concludamus, quod cum in societatibus sociorum omnium officia ex ipso cujusque societatis fine sint æstimanda, inde venit, hanc esse veluti omnium legum, quibus societates continentur, summam: ad omnia ea agenda obligatos esse socios, sine quibus finis, cui societas refertur, obtineri nequit: è contra ea omnia, quæ fini societatis adversantur, omittenda esse; adeoque recte dici, societatis cujusque salutem supremam sociorum legem esse debere (§2). Nam conservatio, salusque omnium sociorum est finis ipse, cui omnis societas dirigitur, ac tendit, cum institutio quæcumque effectum ipsiusmet institutionis consequi velit.

CAPUT SECUNDUM.

De societate conjugali, & de officiis in ea observandis.

I. **C**UM igitur de societatum civilium compositione nos agere debeamus, ad quas ordinandas juris gentium præcipue intendit, cujus tractatio hoc in libro à nobis instituta fuit, operæ pretium est antea societatum simplicium naturam, essentiamque explicare, quippe quia ex variis societatibus hujusmodi in unum conjunctis, societates illæ civiles formentur, atque proveniant (1). Quoniam

ve-

(§1) Cicero de Finibus l. 3. *Nec magis vituperandus est proditor patriæ, quam communis utilitatis, ac salutis desertor propter suam utilitatem, aut salutem.*

(§2) Cicero de leg. 3. *Salus populi suprema lex esto.* Et revera si conservatio supius hominis naturalis præcipua obligatio est, eadem erit & societatum civilium, quæ veluti particulares personæ considerantur in statu naturali. Inde venit postea, quod nec aliam societatem lædere licet societati, & dari debet ab ipsa suum unicuique.

(1) Præterea cum etiam hæ societates minores propria officia, & jura teneant, conveniens est horum quoque peculiarem

vero simplicissima societatum est conjugalis, quæ ex paucissimis hominibus diversi sexus, nempe ex duobus constat, ideo de ea ante omnes alias societates verba facere oportet.

Ex eo patet, velle Deum, ut genus humanum renovetur, illorumque hominum numerus, qui quotidie debitum naturæ per mortem reddunt, nova prole suppleatur, quod alias finis, quem Deus in producendo genere humano intendit (2), nimirum sua existentia, & conservatio, ipsiusque sociëtatis religiosæ, ac civilis propagatio, & incrementum minime obtineretur. Addatur; quod nisi ad reproductionem humani generis naturalis stimulus carnis, quem in nos omnes indidit Deus, dirigeretur, omnino inutilis, ac reprobandus evaderet; id quod dicere de facultatibus naturalibus, infinitæ sapientiæ Dei prorsus indignum apparet. Quare qui illum finem ob oculos habent, utpote juxta intentionem Dei, naturæque præscriptum, finem bonum intendere putandi sunt, atque adeo simul media, per quæ ille finis obtineri potest, adhibere tenentur: cum vero obtineri finis ille nequeat, nisi masculus & fœmina convenire simul, ac in unum finem, scilicet concubitum certis regulis consentire velint, inde consequi oportet, ut conjugium tali modo præordinatum, sit societas licita, ac honesta, quia ad finem bonum, & Deo gratum directa resultat (3): & deinde, ut eadem primordialis, ac simplicissima inter societates denominetur, quia ex duobus hominibus tantum diversi sexus componitur (4); à qua postea omnes aliæ societates procedunt, ac pendent. Optime Cicero omnia hæc exprimit (5): *Cum sit hoc natura commu-*
tractationem habere, ne opus nostrum quodammodo mancum, ac imperfectum videatur.

(2) De quo fine vide l. 1. c. 3. §. 6.

(3) Orbis jacebit squalido turpis vita, si sterilem vitam proebet sterilis juventa. Senec. in *Hipol.* ver. 466.

(4) Hanc Græci vocant conjugium $\Sigma\tau\omicron\lambda\gamma\alpha\upsilon\delta\epsilon\tau\acute{\alpha}\tau\eta\tau\omicron\upsilon\tau\omega\upsilon\kappa\omicron\upsilon\gamma\iota\omega\upsilon\tau\omega\upsilon$, exordialem omnium societatum.